
Školní družina při Základní škole, Trutnov, V Domcích 488  

Celoroční plán školní družiny ve školním roce 2022/2023 

 

Září     - přivítání žáků v novém školním roce, rozdělení do jednotlivých oddělení 

            - seznámení žáků s řádem školní družiny, bezpečnostními pravidly 

            - seznámení nových žáků s prostředím školy, ostatních prostor a zaměstnanci školy 

            - hygiena a stolování (upevňování návyků ve školní jídelně a při odpolední svačině) 

            - navazování kamarádských vztahů formou kolektivních her 

            - vyprávění na téma „Jaké byly moje prázdniny“ 

            - pozorování podzimních barev v přírodě, koláže z přírodních materiálů (barevné listí,  

      jeřabiny, kaštany, šípky…) 

            - mandaly z nasbíraných přírodnin (klacíky, šišky, kamínky, mech, listy, šípky…) 

            - upevňování společenského chování, úklid pracovního místa 

            -  pobyt na školním hřišti, míčové hry, kriket, stolní tenis 

Říjen   - podzimní výzdoba všech oddělení školní družiny 

            - poznávání plodů podzimní přírody, modelování ovoce a zeleniny  

            - pracovní techniky spojené s výrobou stromu z kartonu a jeho dekorování z nasušeného  

      listí 

                - podzimní workshop – výroba ježků ze sena a ostatních přírodnin, vyprávění o životě ježků  

               a jejich přezimování 

            - sušíme ovoce (křížaly jako zdravé mlsání) 

            - sbíráme kaštany pro lesní zvěř na zimu 

             -  vyrábíme dýně různými výtvarnými technikami a zdobíme okna a oddělení 

             - podzimní prázdniny 

Listopad   - barvy podzimu (různé výtvarné techniky) 

                  - výroba jednoduchých krmítek pro ptactvo na zimu 

                  - didaktické hry – upevňujeme a procvičujeme znalosti z oblasti přírody  

                  - puzzle (kolektivní skládání, soutěžení) 

                  - využívání tělocvičny k pohybovým a míčovým hrám, překážkové dráhy 

                  - beseda o tom, jak se zvířátka připravují na zimu 

 

 



Prosinec  - adventní čas (tradice, zvyky) 

                  - vánoční výzdoba všech oddělení  

                  - Cesta do pekla aneb čertovské plnění úkolů pro všechny děti, diskotéka 

                 - skládání Betlému, výroba vánočních ozdob, prostřihování sněhových vloček 

                - vánoční workshop – drobné dárky (využití různých výtvarných technik) 

                - zpíváme vánoční koledy u klavíru, poslech vánočních písní z CD 

                  - vánoční rozjímání pod stromečkem, ochutnávky cukroví, rozbalování dárečků 

                  - vánoční prázdniny 

  Leden   - tradice Tří králů, vyprávění a čtení příběhu  

              - Sněhuláci – zimní výzdoba všech oddělení (různé výtvarné techniky) 

              - stavění sněhuláků, sáňkování, koulovaná a hry na sněhu 

               - zimní krajina, zimní sporty (různé výtvarné techniky) 

              - překážková dráha – jezdíme s modely aut a překonáváme překážky, jízda s modely na čas 

Únor   - Masopustní karneval (vyprávění o tradicích a původu masopustu) 

             - výroba karnevalových masek na obličej (různé zvířecí motivy) 

             - Lidské tělo a zdravá výživa, vitamíny, příprava ovocných jednohubek 

             - Smysly – chuťové buňky (poznáváme druhy ovoce podle chuti)  

             - valentýnská srdce (různé výtvarné a pracovní techniky) 

             - zásady první pomoci při zimních sportech (shlédnutí filmu pro děti DVD) 

Březen  - měsíc knihy (vyprávění o oblíbené knize) 

                - výroba záložky do knihy (různé výtvarné a pracovní techniky) 

               - domácí mazlíčci (vyprávění), fotografie domácích mazlíčků a jejich potřeby 

               - jarní prázdniny 

               - vítání jara (pozorování probouzející se přírody – květiny, rodící se mláďata) 

               - jarní workshop (malujeme a tvoříme jarní květiny) 

              - origami skládanky z papíru (květiny, zvířata) 

Duben   - tradice Velikonoc (zvyky, tradice, velikonoční koledy) 

              - malujeme a dekorujeme vajíčka, drobné jarní ozdoby s využitím přírodnin 

               - Velikonoční prázdniny 

              - pozorování změn v přírodě, přílet ptactva z teplých krajů 

              - 22. 4. Den Země (vyprávění o ekologii, ochraně přírody, třídění odpadu) 



              - Příroda kolem nás – poznáváme bylinky (využití v kuchyni při přípravě jídel a léčiv) 

               - Čarodějnice – tvoření s využitím přírodních materiálů a látky 

Květen   - venkovní sportovní hry posilující zdatnost, stolní tenis, míčové hry, hry na pískovišti 

                - moje kolo (dopravní výchova a základní potřeby k vybavení cyklistického kola) 

                - trénujeme dopravní značky s využitím didaktických obrázků a formou pexesa 

                - čteme zajímavosti o přírodě a skládáme modely z časopisu ABC 

                - Den Matek – květina pro maminku (různé výtvarné techniky) 

                - na řemesla (povolání rodičů, pantomima řemesel) 

                - workshop – motýli všude kolem nás (různé výtvarné a pracovní techniky) 

                - výzdoba oddělení výrobky a výkresy s náměty léta 

Červen  - oslava Mezinárodního dne dětí – soutěže, sportovní disciplíny, kreativní tvoření  

               - Indiánské léto – výroba čelenek z barevného peří a krepového papíru 

               - střelba z luku na terč 

               - pletení náramků na ruku nebo kotník (indiánské vzory) 

               - učíme se uzly z provázků 

               - indiánský karneval masek 

               - hudební družinový festival písniček k táboráku 

               - těšíme se na prázdniny (vyprávění o místech, která děti navštíví) 

               - úklid hraček a společenských her, zhodnocení školního roku, rozloučení 

               - letní prázdniny 

 

Pravidelné činnosti probíhající po celý školní rok: upevňování kolektivních vztahů a hygienických 

návyků před každým jídlem, četba vybrané dětské literatury na pokračování, využívání tělocvičny 

k pohybovým a míčovým aktivitám, využívání herny k relaxačním chvilkám, četba zajímavostí ze světa 

přírody z časopisu ABC, využívání atria k odpočinkovým činnostem a kreativním hrám, pozorování 

života v hmyzím domečku… 

Dbáme na zásady bezpečného chování, zařazujeme kolektivní hry procvičující všechny smyslové 

orgány. Podporujeme kamarádské vztahy a úctu k dospělým osobám. Rozvíjíme estetické cítění, 

pečujeme o prostředí ve škole, o květiny. Pravidelně zařazujeme výtvarné a pracovní techniky, 

rozvíjíme a upevňujeme hudební cítění, sportujeme a pravidelně trávíme volný čas na čerstvém 

vzduchu. 

 

 

Vypracovala: Jana Pauzarová, vedoucí školní družiny 


